
  

  

 
 

 

ORDINANZA N.  89 del  13/05/2025 
 
 

 
Settore IV - Corpo di Polizia Locale 
 
 

OGGETTO: MODIFICHE TEMPORANEE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA “PARTENZA GIRO 
D’ITALIA E”. 

 
 
 

Il Comandante  
 
 
Vista la comunicazione tramite pec assunta agli atti con prot. n.16662 del 07/04/2025 avente 
ad oggetto: “Preavviso ai sensi dell’articolo 18 del RD/773/1931 (Testo Unico delle Leggi di 
Pubblica Sicurezza) per la manifestazione con biciclette a pedalata assistita denominata 
Giro-E, evento collaterale del 108° Giro D’Italia” avvisa che la manifestazione sarà anticipata 
da un’altra manifestazione ciclistica non competitiva, con biciclette a pedalata assistita, 
denominata Giro-E; 
Vista la delibera di giunta comunale n. 75 del 08/05/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SASSUOLO E RCS SPORT S.P.A. PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE CICLISTICA NON COMPETITIVA, CON 
BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA, DENOMINATO GIRO-E”; 
Vista la comunicazione di nulla osta all’apertura e al transito sulla diga di San Michele dei 
Mucchietti della manifestazione prot. n. 1827/2025 con prescrizioni; 
Premesso che la manifestazione coinvolge diverse piazze e strade sul territorio comunale in 
particolare: 

1. per quanto riguarda la manifestazione Piazza Garibaldi – Piazza Martiri Partigiani – 
Piazza Libertà – Piazzale Avanzini – Via San Giorgio – Via Cesare Battisti – 
Parcheggio Via Regina Pacis – Via San Giorgio e Via Pia tratto compreso tra via Goito 
e Piazza Martiri Partigiani; 

2. per quanto riguarda il percorso ciclistico non competitivo Piazza Garibaldi – Via 
Cesare Battisti – Piazza Martiri Partigiani – Via Cavallotti – Via Indipendenza – Via 
Circonvallazione Sud-Ovest – Via Montanara – Via Salvarola – Via Gibertini – Via San 
Michele – Passaggio sula diga di San Michele dei Mucchietti; 

Ai sensi degli artt. 5, 7, 37 del D.Lvo n° 285 del 1992 e s.m. e relativo Regolamento di 
Esecuzione e  Norme di Attuazione del D.P.R. n° 495/1992 e s.m., appare opportuno 
rivedere l’attuale regolamentazione della circolazione veicolare nelle vie interessate 
dall’intervento al fine di garantire la fluidità e il permanere delle idonee condizioni di 
sicurezza della circolazione; 
Sentito il parere degli Uffici interessati; 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L.L. D.Lvo n° 267/2000; 
 

ORDINA 
il rispetto temporaneo dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione nei seguenti 
giorni e orari nelle seguenti strade: 
PIAZZA MARTIRI PARTIGIANI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ROSSANA PRANDI e stampato il giorno 13/05/2025 da Ricci Laura.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  

  

Tutta la piazza ad esclusione del percorso carraio lato OVEST chiusa al traffico veicolare e 
divieto di sosta con rimozione forzata eccetto autorizzati dalle ore 14:30 di Martedì 20 
Maggio 2025 alle ore 20:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 
PIAZZA DELLA LIBERTA’ 
Parte centrale di Piazza della Libertà chiusa al traffico veicolare e divieto di sosta con 
rimozione forzata eccetto autorizzati dalle ore 20:00 di Martedì 20 Maggio 2025 alle ore 
20:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 
PIAZZALE AVANZINI 
chiusa al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata eccetto autorizzati dalle 
ore 20:00 di Martedì 20 Maggio 2025 alle ore 20:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
PARCHEGGIO CAMION VIA REGINA PACIS NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA 
VITTIME 11 SETTEMBRE E VIA MONACO LATO OVEST 
Parte di parcheggio chiusa al traffico veicolare, divieto di sosta con rimozione forzata eccetto 
autorizzati dalle ore 16:00 di Martedì 20 Maggio 2025 alle ore 20:00 di Mercoledì 21 Maggio 
2025; 
 
VIA SAN GIORGIO 
chiusa al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata eccetto autorizzati dalle 
ore 8:00 alle ore 15:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 
PIAZZA GARIBALDI 
chiusa al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata eccetto autorizzati dalle 
ore 18:00 di Martedì 20 Maggio 2025 alle ore 15:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 
VIA CESARE BATTISTI 
chiusa al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata eccetto autorizzati dalle 
ore 8:00 alle ore 15:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 
VIA MAZZINI TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA GARIBALDI E VIA FAROSI 
chiusa al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata eccetto autorizzati dalle 
ore 8:00 alle ore 15:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
obbligo di svolta a destra da Via Mazzini in Via Farosi per i mezzi provenienti da Est eccetto 
autorizzati dalle ore 8:00 alle ore 15:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 
VIA PIA TRATTO COMPRESO TRA VIA GOITO E PIAZZA MARTIRI PARTIGIANI 
chiusa al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata eccetto autorizzati dalle 
ore 8:00 alle ore 15:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 
VIA GOITO INTERSEZIONE VIA PIA 
Obbligo di svolta a destra da Via Goito in Via Pia eccetto autorizzati dalle ore 8:00 alle ore 
15:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 
VIA PIA INTERSEZIONE VIA MONZAMBANO 
Obbligo di svolta a sinistra da Via Monzambano in Via Pia eccetto autorizzati dalle ore 8:00 
alle ore 15:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 
VIA PIA INTERSEZIONE VIA PESCHIERA 
Obbligo di svolta a destra da Via Pia in Via Peschiera per i mezzi provenienti da Nord 
eccetto autorizzati dalle ore 8:00 alle ore 15:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 
VIA CAVALLOTTI TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA MARTIRI PARTIGIANI E 
PIAZZALE PORRINO 
chiusa al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata eccetto autorizzati dalle 
ore 8:00 alle ore 15:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ROSSANA PRANDI e stampato il giorno 13/05/2025 da Ricci Laura.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  

  

PARCHEGGIO VIA GIBERTINI LATO OVEST 
chiusa al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata eccetto autorizzati dalle 
ore 11:00 alle ore 15:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 
TRATTO DI VIA SALVAROLA INTERNO ALLE TERME 
chiusa al traffico veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata eccetto autorizzati dalle 
ore 11:00 alle ore 15:00 di Mercoledì 21 Maggio 2025; 
 
VIA CAVALLOTTI TRATTO COMPRESO TRA PIAZZALE PORRINO E VIA 
INDIPENDENZA – VIA INDIPENDENZA – VIA CIRCONVALLAZIONE SUD-OVEST – VIA 
MONTANARA – VIA SALVAROLA – VIA GIBERTINI – VIA SAN MICHELE 
chiusa al traffico veicolare nel momento del transito della manifestazione mercoledì 21 
Maggio 2025; 
 
DIGA DI SAN MICHELE DEI MUCCHIETTI 
Divieto di transito e sosta a pedoni e ciclisti dalle ore 11:00 fino al passaggio della 
manifestazione; 
Apertura al transito della manifestazione della diga con le seguenti prescrizioni: 

3. passaggio dei ciclisti controllato da safety car a una velocità massima di 10km/h, 
4. controllo dell’accesso con personale PL o volontario, 
5. regolazione del flusso in corrispondenza di ostacoli con posa di new jesey da parte del 

Consorzio, 
 
E’ fatto obbligo a chiunque di rispettarli e farli rispettare; 

 
DELEGA 

La Polizia Locale all’adozione di ulteriori “obblighi, divieti e limitazioni” qualora si rendessero 
necessari al fine di conferire maggior sicurezza e “razionalità” allo svolgimento della 
manifestazione. 
 

AVVERTE 
Che l’ordinanza trova applicazione a far tempo dalla data di collocazione dei sopraccitati 
segnali stradali affinché quanto sopra disposto sia  portato a conoscenza degli utenti della 
strada. 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., è 
ammesso il ricorso al TAR di Bologna entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 104/2010; 
il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199; 
ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.. 
Tutti i termini d’impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio. 
I trasgressori saranno puniti a norma del Decreto Legislativo del 30/04/92 n° 285 e s.m.; 
 

SOSPENDE 
temporaneamente tutte le disposizioni precedenti che nelle suindicate strade siano in 
contrasto con la presente ordinanza. 
  
 
 

Il Comandante  
Rossana Prandi / InfoCert S.p.A. 

Atto sottoscritto in firma digitale 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ROSSANA PRANDI e stampato il giorno 13/05/2025 da Ricci Laura.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


